
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 102 (1965)

Heft: 102

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1964

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


68

Thurgauische Geschiehtsliteratur 1964
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BoZ — Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Volksblatt)
1KUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG - Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller-Zeitung)
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften
a. Thurgau

Altenklingen
F. H., Hundert Jahre Familienmuseum Schloß Altenklingen. ThZ 22. V. 4

Heer-Voegeli Ernst, Geschichte von Altenklingen, I. Teil. Hilarius 1964, Nr. 25, S. 1 5

Arbon
Biefer Willy, Kilian Peter, Arbon, Kleine Stadt am Bodensee. 4°, 34 S. + 134 S. Abbildungen.



69

Arbon 1964 7

Roth W., Aus der Geschichte der Wasserversorgung Arbon. ThZ 18. IX. 8

Arenenberg
Hugentobler Jakob, Erinnerung an eine große Vergangenheit, Autographen und Dokumente

um Arenenberg. BSH 1964, Nr. 9, S. 5 10

Au (Fischingen)
Böhi Alfred, Pfarrei und Gotteshaus Au. ThVz 8. XI. 1963 12

Bleiken

H., Eine Gemeinde verschwindet: Bleiken. ThZ 25. V. 14

Bodensee

Müller Erich, Rundfunk- und Fernsehraum Bodensee. BSH 1964, Nr. 1, S. 14, und Nr. 2,
S. 27 16

Bürglen
Ausderau Heinrich, Die erste Orgel in Bürglen. ThZ 9. IX. 17

Bußnang
A. G., Als ich noch in Bußnang in die Schule ging. ThZ 26. III. 19

Dußnang

Knoepfii Albert, Die romanische Kirche in Dußnang. ThVbl 10. I. 21

Eschenz

Stillhart W., 100 Jahre Sekundärschule Eschenz und Sekundarschulhauseinweihung. ThZ 13.
VI. 23

Frauenfeld
Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld; Die alte «Krone», jetzt Kreditanstalt. ThVz

1. II. 25

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Das Haus zum «Schwert», jetzt Buchhandlung
Huber & Co. AG; die «Palme» und «Bernerhaus». ThVz 8. II. 26

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Die alte Landeskanzlei, jetzt Eisenhandlung
Keller. ThVz 19. II. 27

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Der alte «Hirschen», jetzt Verlag derThurgauer
Volkszeitung. ThVz 20. II. 28

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Der «Gachnanger Stock» - Schuhhandlung
des Konsumvereins. ThVz 4. IV. 29

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Das «Weiße Kreuz» in der Ergaten. ThVz
17. IV. 30

Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld: Der «Goldene Adler» - Metzgerei Altorfer;
Das alte «Schälle», jetzt Schweizerische Volksbank. ThVz 18. IV. 31

Hagenwil
Müller Kurt W., 700 Jahre Schloß Hagenwil. AA 8. VIII. 33

Hauptwil
Hw., Dreihundert Jahre Schloß Hauptwil. NZZ Nr. 2235, Blatt 9, 24. V. 1964 35
F. H., Dreihundert Jahre Schloß Hauptwil. ThZ 10. X. 36



70

Kreuzlingen
Beeli Albin, Kreuzlingen, die junge Stadt am Bodensee. 4°, 62 S., Kreuzlingen 1964 38
eb.. Die Pfarrkirche Kreuzlingen im Wiederaufbau. NZZ Nr. 2940, Blatt 4, 7. VIII. 1964 39
Beeli Albin, Ein Jahr nach dem Brand: die St.-Ulrichs-Kirche. ThVf 18. VIII. 40
X., Ein Zeuge vergangener Zeit ist verschwunden: «Zur frohen Aussicht», Hauptstraße,

Kreuzlingen. ThVf 1. II. 41
Beeli Albin, Vor 25 Jahren wurde die Seeburg besetzt. ThVf 29. VIII. 42
Leutenegger O., Aus Graneggs vergangenen Tagen. ThZ 6. V. 43

Märstetten
Heer-Voegeli Ernst, Chronik von Märstetten 1963 + 1964. Hilarius Nr. 25, S. 1 45
Fehr Elisabeth, Schulhauseinweihung in Märstetten. Hilarius Nr. 25, S. 3 46
Adler Eugen, Festspiele zur Schulhauseinweihung in Märstetten. Hilarius Nr. 25, S 5 47
Heß Ernst, Aus dem Tagebuch eines Verteranen. ThT 21. XI.; 24. XI.; 26. XI.; 28. XI. 48

Neunforn
Schneiter Eugen, Tausend Jahre Neunforn. Landbote, Winterthur, 31. VIII. 1963 50

Oberaach
Hänzi Ernst, Die Geschichte des Kirchenbaues in Oberaach. AA 9. V. 52
Hänzi Ernst, Aus der Geschichte des Kirchenbaues Oberaach. ThZ 9. V. 53

Romanshorn
Keller Willy, Geschichtliche Besinnung auf das Werden und Wachsen unserer Gemeinde

Romanshorn. 8°, 38 S., Romanshorn 1964 55

X. X., Die alte Kirche in Romanshorn im Blickpunkt der Öffentlichkeit. ThZ 17. IX. 56
Sailenbach F., Funde in der alten Kirche Romanshorn. NZZ Nr. 3894, 18. IX. 57

F., Ein Blatt alter Romanshorner Kirchengeschichte. ThVz 2. X. 58

Salenstein

Huber Heinrich, Bubenstreiche - Salensteiner Erinnerungen. ThZ 12. IX. 60

Scherzingen
Greuter Jakob, Geschichte der evangelischen Kirchgemeinde Scherzingen-Bottighofen. 8°,

120 S., Frauenfeld 1964 62

Schönenberg
Heiseck F., Ein Rätsel in der Geschichte von Schönenberg an der Thür. ThT 28. II. 64

Sitterdorf
S., Martinskirche in Sitterdorf im Lichte der jüngeren Geschichte. BZ 4. II.; 6. II. 66

Steckborn

Knoepfli Albert, Viermal Steckborner Kirchturm. BU 21. VIII. und ThZ 15. VIII. 68
Hanhart J., Beiträge zur Geschichte der Stadt Steckborn. BU 17. I. 69

Sulgen

Wr., In den achtziger Jahren - Aufzeichnungen eines alten Sulgeners. ThZ 29. IX. 71

Tannegg
Würmli Gottlieb, Über den Tannegger Grat. HH Nr. 91, Februar 1964 73

Weinfelden

Schaufelberger P., Die Schwerzi in neuem Glanz. ThT 25. VIII. 75



71

b. Anstoßende Grenzgebiete
Altikon

Festschrift zur Einweihung des Schulhauses Altikon. 8", 75 S., 1963 78

Büsingen
Tobler Jürg, Ein Kleinod am Rhein, «alte Rheinmühle» Büsingen. ThZ 13. VIII. 80

Goldach
Hasler Heiner, 500 Jahre Goldach. ThZ 5. IX. 82

Häggenschwil

Knoepfli Albert, Viermal St. Notker zu Häggenschwil. Ob 6. III. 84

Konstanz

Feger Otto, Zur Konstanzer Finanzgeschichte im Spätmittelalter. Zeitschrift für Geschichte
des Oberrheins, 111. Band, 1. Heft, S. 177 fF. 86

Häusler Willy, Als in Konstanz vier Jahre lang das Konzil tagte. ThVf 13. VII. 87

Maria Dreibrunnen
Pfiffner Martin, Restauration der Wallfahrtskapelle Maria Dreibrunnen bei Wik ThVz 12. XII.

89

Niederbüren
E. B., Die alten Geschlechter von Niederbüren. BZ 1. VIII. 91

Ossingen
Schaer Emil, Ossingen - Aus seiner Schulgeschichte. 8°, 104 S., Andelfingen 1964 93

Rorschach

Schlegel Berthold, Eine Sensation vor 100 Jahren - die Hebung der versunkenen «Ludwig»
bei Rorschach durch den Erfinder des ersten Unterseebootes Wilhelm Bauer. BSH Nr. 8,
S. 30 95

Truttikon
Festschrift zur Einweihung des Schulhauses in Truttikon. 8°, 40 S., 1963 97

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a. Die Toten des Jahres

Annasohn Walter, Gemeindeammann, Uttwil, 1883-1964, ThJ 1965; Binder Hans, Direktor,
Bürglen, 1907-1964, ThJ 1965; Danuser Paul, Musikdirektor, Frauenfeld, 1910-1964,ThJ
1965, ThZ 20. VIII.; Dütsch Heinrich, Friedensrichter, Tägerwilen, 1886-1964, ThJ 1965;
Etter-Kleinert Curt, Prokurist, Bürglen, 1908-1964, ThJ 1965 und ThZ 7. I.; Fehr Werner,
Oberst, Steinegg, 1885-1963, ThJ 1965; Fisch Samuel, Seminarlehrer, Kreuzlingen, 1897-
1964, ThJ 1965 und ThZ 24. 1.; Frey Max, Dr. phil., Kantonsschullehrer, Frauenfeld,
1898-1963, ThJ 1965; Friedrich-Herter Jacques, Metzgermeister, Frauenfeld, 1871-1964,
ThJ 1965; Gubler Walter, Oberst, Instruktionsoffizier, 1886-1964, ThJ 1965; Hanhart
Jakob, Gerichtspräsident, Steckborn, 1877-1964, ThJ 1965; Hasler Paul, Direktor, Sirnach,
1903-1964, ThJ 1965; Isler Gertrud, Kindergärtnerin, Frauenfeld, 1892-1964, ThJ 1965
und ThZ I.V.; Lemmenmeyer Paul, Dr. iur., Anwalt, Arbon, 1907-1964, ThJ 1965;
Möhl Ernst, Sekundarlehrer, Arbon, 1883-1964, ThJ 1965; Müller Otto, Gemeinde-
ammann, Üßlingen, 1882-1964, ThJ 1965; Schmid-Rüst Walter, Dr. med., Arbon, 1890-
1964, ThJ 1965; Schönenberger Albert, Pfarresignat, ThVz 11. I.; Schönholzer Emil,
Lehrer, Tägerwilen, 1884-1965, ThJ 1966; Schwager Johannes, Lehrer Wallenwil, 1898-
1964, ThJ 1965; Tschäppeler Fritz, Kantinier, Frauenfeld, 1884-1964, ThJ 1965; Wiesmann



72

Ernst, Sekundarlehrer, Wängi, 1905-1964, ThJ 1965; Wiki Kasimir, Dr. med. dent.,
Frauenfeld, 1896-1964, ThJ 1965; Wüthrich-Eggenberger Anna, Bischofszell, 1914-1964,
BZ 29. VIII. 101

b. Personen und Familien

Bella
Sallenbach Fred, 38 Jahre musikalisches Wirken in Romanshorn von Musikdirektor
Rudolf Bella. BoZ 6. IV. 104

Bickel
Biefer Ernst, Gantenbein Andreas, Gustav Bickel, 29. Juli 1897 bis 30. Mai 1964. ThJm
1965 106

Blarer
Hugentobler Jakob, Ambrosius Blarer, Konstanzer Reformator und Pfarrer von Leut-
merken. ThZ 28. XI. 108

Jenny Markus, Ein vergessener deutscher Dichter, Zum Gedenken an Ambrosius Blarer.
NZZ Nr. 5516, Blatt 5, 20. XII. 1964 109

Böni
Keßler Walter, Ch. O. Böni, Frauenfeld, zum Gedenken. ThVz 25. XI. 111

Borgatti
Pozzi Pina, Renata Borgatti. ThT 4. IV. 113

Dahin
Ammann Heinrich, Die Thurgauer Malerin Helene Dahm. ThVz 5. III. 115

D a n u s e r
Raths Werner, In memoriam Paul Danuser. ThZ 21. XII. 117

Ep per
Brüllmann Erwin, Ignaz Epper. ThJ 1965, S. 54 119

Fahrni
B.-H. M., Ein Abschied ohne Bitterkeit, Emil Fahrni, Lehrer in Gerlikon. ThZ 1. IV. 121

Frei
Frei-Uhler Marie, Kindheit in Kreuzlingen. ThZ 25. I. 123

Fünckly
Herdi Ernst. Ein ungewöhnlicher Ofensetzer: Jacob Fünckly. ThJ 1965, S. 46 125

Grießer
Grießer Fritz, ein Thurgauer Industrieller als Jubilar. ThVz 11. IV. 127

Herzog
Dutli-Rutishauser Maria, Im Andenken an August Herzog, 1885-1959. ThVz 17. XL 129

H ürlimann
Raths Werner, Direktor Hürlimann tritt zurück. ThZ 31. XII. 131

Huggenberger
Eß J. J., Wanderung zur Huggenberger-Gedenkstätte. NZZ Nr. 3649, Blatt 3, 3. IX. 1964

133
Larese

Dino Larese zum 50. Geburtstage. 8°, 49 S., Privatdruck 1964 135

Lehmann
Kriesi Thilde, Wilhelm Lehmann, der Denker, Seher und Künstler in der Kobesen,
achtzigjährig. BZ 22. IX. 137

Leisi
Nägeli Ernst, Ehrenbürger Dr. Ernst Leisi. ThZ 18. I. 139



73

Masuyer
Hugentobler Jakob, Valerie Masuyer, die letzte Gesellschaftsdame der Königin Hortense.
ThZ 24. VII. 141

Müller
Knoepfli Albert, Zum 80. Geburtstage von Photograph Willy Müller, Gottlieben. ThZ
28. III. 143

Mayr
Tammann Andreas v., Aus der Handels- und Familiengeschichte Meyer/Mayr in Arbon.
Familienforscher 1964, Heft 1, S. 3 145

Napoleon
Hugentobler Jakob, Briefe und DokumenteNapoleons III. Zur Ausstellung auf Arenenberg.
ThZ 20. V. 147

Roesch
Knoepfli Albert, Carl Roesch, Gedanken zum 80. Geburtstage. ThZ 9.V. 149

Rüdiger Manesse
Herdi Ernst, Herr Rüdiger und sein Holz. ThZ 18. IV. 151

Schmid
d. - Seit 53 Jahren in Amerika: Hermann Schmid von Affeltrangen. ThZ 18. VII. 153

Sealsfield
Ammann Heinrich, Der große Unbekannte Charles Sealsfield und sein Aufenthalt im
Thurgau. ThJ 1965, S. 29 155

v. Streng
Etter Philipp, Mgr. Franziskus v. Streng, Bischof von Basel und Lugano, zu seinem
80. Geburtstage. ThVz 26. II. 157

Walder
Schibler-Kaegi Ciaire, Dank an Anna Walder. ThZ 28. II. 159

Wartenweiler
Wartenweiler Fritz, Bi Wartewiiler's z'Chraaleff. BZ 5. VIII. 161
Wartenweiler Fritz, Wie werde ich reich? Mit Zeichnungen von Adolf Weber. 8°, 285 S.,
Zürich 1964 162

Wehrlin
R. St., Robert Wehrlin, Kunstmaler. ThZ 26. III. 164

Allgemeine Geschichte

a. Allgemeines

Thurgauer Heimatkunde, herausgegeben von der Arbeitsgemeinschaft Mittelstufe des Thür-
gauischen Vereins für Handarbeit und Schulreform. 4°, 4 Folgen von Loseblättern,
1955-1964 167

Herdi Ernst, Jüdisches aus dem Thurgau. ThZ 11. II. 168

b. Vorzeit
Saxer Friedrich, Die Eiszeit zwischen Alpen und Donau. BoB 1965, S. 129 170

Schläfli A., Eine Eiche aus der Pfahlbauzeit. ThZ 4. III. 171

CR., Kreuzlinger Pfahlbauten. ThVf 20. II. 172

c. Römische Zeit
Vonbank Elmar, Arbor Felix - zu den Ausgrabungen 1958-1962 in Arbon. Urschweiz,

XXVIII. Jg., Heft 3, 1964 174



74

d. Alamannen
Heiseck^F., Die Gräber im Gaisberg ob Kreuzlingen. ThT 26. VI. 176

e. Spätmittelalter, eidgenössische Landvogtei
Borst Otto, Zwischen Kuhschnappel und Florenz. Zum Geschichtsbild und zur Entwicklung

der süddeutschen Reichsstadt von 1500 bis 1800. BoB 1965, S. 160 178

Bannhauer Arnold, Land und Leute am Hochrhein, aus einem bemerkenswerten Reisebericht
um|1517. ARh 28. VIII. 179

f. Reformationszeit
Buck Hermann, Die Anfänge der Konstanzer Reformationsprozesse, Österreich, die Eid-

genossenschaft und Schmalkaldischer Bund, 1510/22-1531. 8°, 585 S., Tübingen 1964 181

Abstinenz

F., Ziel, Aufgabe und Entwicklung der alkoholfreien Volkshäuser im Thurgau und in der
übrigen Schweiz. ThVz 31. X. 183

Huber Jean, Von der Temperenzwirtschaft zum alkoholfreien Hotel «Blumenstein». ThVz
31.X. 184

Banken

Rhyner R., Geschichtlicher Rückblick anläßlich der Einweihung der neuen Darlehenskasse
Aadorf. ThVz 21. XII. 186

Bevölkerung
Fischer Georges, Das Volk in den Kantonen, die Bevölkerungsentwicklung in der Nordost-

Schweiz. BSH 1964, Nr. 6, S. 21 188

Burgen
Hauswirth Fritz, Burgen und Schlösser im Thurgau. 8°, 128 S., Kreuzlingen 1964 190

Chroniken
Morf-Bachmann Eis, Momentufnahme vom letschte Joor. ThZ 3. I. 192
N. E., Thurgauer Chronik vom 1. Oktober 1963 bis 30. September 1964. ThJ 1965, S. 97 193

Elektrizität
Lussi Walter, 40 Jahre im Dienste des Wasser- und Elektrizitätswerkes Romanshorn. BoZ

l.X. 195

Feuersbrünste

Schwager J., Der große Brand von Balterswil. HH Nr. 98, Februar 1964 197

Feuerwehr

Tobler Jürg, 80 Jahre Thurgauischer Feuerwehrverband. ThZ 4. V. 199

Flüchtlinge
S. O., Tibet im Thurgau. NZZ Nr. 650, Blatt 9, 16. II. 1964 201

Flugwesen

Seeger Walter, En Flugtag vor föfzg Joore. ThZ 18. I. 203

Geographie
Dutli-Rutishauser Maria, Antlitz der Heimat. 8°, 175 S., Konstanz 1963 205
Walser Paul F., Begegnung mit dem Thurgau. BSH 1964, Nr. 10. S. 48 206
Etter Alfred, Thurgauer Wanderbuch, Beschreibung von 63 Wanderwegen mit heimatkund-

liehen Hinweisen. 8°, 178 S., Frauenfeld 1964 207



75

Gewerbe

d, 75 Jahre Gewerbeverein Bischofszell und Umgebung. BZ 17. XI. 209

Jagd
Stutz Hermann, Der Jäger Meinrad. Jagdliche Erinnerungen aus dem Romanshorner Wald.

BoZ 10. I.; 13. I.; 14. I.; 17. I.; 18. I. 211

Industrie
Raths Werner, Die «Hero »-Konservenfabrik in Frauenfeld. ThJ 1965, S. 83 213

Klöster
Th., «Das Kloster». ThZ 20. VI 215

Kunstgeschichte
Birchler Linus, Von der Akropolis bis nach Kreuzlingen. ThVz 1. IV.; 2. IV.; 3. IV.; 4. IV.;

6. IV. 217
Clavadetscher Erhard. Ein «Heimkehrer», ein Antependium aus St.Katharinental kommt

ins Thurgauische Museum. ThZ 12. III. 218
Knoepfli Albert, Sennhauser Hansrudolf, Zur Baugeschichte von St. Otmar auf Werd. 8°,

41 S., Sonderdruck aus Corolla Heremitana, Festschrift Linus Birchler 219
Knoepfli Albert, Romanische Kirchen im Hinterthurgau. BSH 1964, Nr. 9, S. 38 220
Knoepfli Alfred, Die wertvollen Freskenfunde in Hüttwilen. ThZ 21. III. 221

Knoepfli Albert, Liithy Hans A., Zwei Konstanzer Altarflügel aus dem Kloster Katharinental,
heute in bischöflichem Besitz St.Gallen, in: Jahresbericht des Schweizerischen Instituts
für Kunstwissenschaft 1963 222

th, Der Freskenfund in der alten Kirche Hüttwilen. ThT 21. III. 223

Literaturgeschichte
Boesch Bruno, Heinrich Wittenwilers «Ring», Weltsicht und Denkform eines bürgerlichen

Dichters um 1400. BoB 1965, S. 43 ff. 225

Militärwesen
Debrunner Walter, Meine Erlebnisse im Aktivdienst 1914-1918. ThZ 9. V. 227
H. W., Vor 50 Jahren: Fliegerabwehr im ersten Weltkrieg. ThZ 30. XII. 228
Kugler H., Der freiwillige Grenzschutz vor dem zweiten Weltkrieg. ThZ 2. XI. 229

-th, Alte Kameraden. ThZ 29. IX. 230

Museen und Sammlungen
Bächtold Hans R., Das Stoffdruckmuseum in Dießenhofen. ThZ 10. X. 232
Schläfli August, Das Thurgauische Naturhistorische Museum. ThJ 1965, S. 19 233

Musik
R. W., Die Orgel in der Kirche Sitzberg. ThZ 2. XII. 235
Schildknecht Alois, 75 Jahre Stadtmusik Steckborn, 1889-1964. BU 29. V. 236

Obstbau und -Verwertung
Schmid G., Pomologie vor hundert Jahren. ThZ 22. VIII. 238
Sailenbach Fred, 25 Jahre Obsthalle AG, Romanshorn. BoZ 1. VII. 239

Presse

Hangartner Karl, Vor 40 Jahren Redaktor in Frauenfeld. ThVz 1. XII.; 2. XII.; 3. XII.;
4. XII. 241

Schießwesen

Waldvogel Heinrich, 500 Jahre Schützengesellschaft Dießenhofen. ARh 14. VIII. 243



76

Schiffahrt
Steinemann Ernst, 100 Jahre Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee und Rhein,

1865-1965, ihr Vorläufer und ihre Entwicklung. 8°, 38 S. + 2 Tabellen, Schaffhausen 1964
245

Steinemann, Ernst, 100 Jahre Dampfboot-Gesellschaft Untersee und Rhein. ARh 15. V. 246
E. S. 100 Jahre Dampfbootgesellschaft. BU 19. V. 247

Schulwesen
J. R., Heizer und Lehrerin in Personalunion. Aus den Erinnerungen einer ehemaligen Dorf-
magisterin. Th Vz 4. XI. 1963 249

Schneider-Zollinger E., Von der Stiftsschule zum „Hoffnungsgut", Abriss aus der Bischofs-
zeller Schulgeschichte Th Vz 11. IX. 250

Knoepfli Albert, Bischofszeller Lehrstätten der vorreformatorischen Stiftsschule, der fol-
genden konfessionellen Schule und der Volksschule der neuen Zeit. BZ 12. IX. 251

fr., Gymnasium Schloss Glarisegg im Wandel der Zeit. NZZ Nr. 570, Blatt 2, 11. II. 1964 252

Soziale Fürsorge
Koch Walter, 100 Jahre Allgemeine Krankenkasse Egnach 1864-1964 8°, 26 S. 1964 254

Spiel
Kriesi Hans, Schachklub Frauenfeld, 1914-1964. 8°, 32 S., 1964 256

Sport
Erni R., Zulauf Walter, Baugeschichte der neuen Turnhalle — Von der alten Turnhalle in
Diessenhofen. ARh 19. VI. 258
je., 50 Jahre Fussballklub Bischofszell. BZ 21. VI. 259

Sprache
Sonderegger Stefan, Das Althochdeutsch im Bodenseegebiet. Der Anteil St. Gallens und
der Reichenau am Werden der deutschen Sprache. BoB 1965 261
Nägeli Ernst, Stabele-Geschichte, ThJ 1965, S. 65 263

Verkehr
J. Z., Das erste Auto im Thurgau. ThZ 18. I. 264

Wasserversorgung
Schuler Werner, Roth W., Seewasserwerk Arbon — Aus der Geschichte der Wasserversor-
gung, 4°, 24 S. + 1 Plan, Arbon 1964 266

Wirtschaft
Fischer Georges, Die Wirtschaftsstruktur der Nordostschweiz. BSH 1964, Nr. 7, S. 42 268

III. Verfasserverzeichnis

Alder Eugen, Festspiele Märstetten 47
Ammann Heinrich, Helene Dahm 115;

Ch. Sealsfield 155
Ausderau Heinrich, Orgel Bürglen 17
Bächtold Hans R., Museum Dießenhofen 232
Bannhauser Arnold, Land am Hochrhein 179
Beeli Albin, Kreuzlingen 38; Ulrichskirche

Kreuzlingen 40; Seeburg 42
Biefer Willy, Arbon 7; Gustav Bickel 106
Birchler Linus, Kreuzlingen 217
Böhi Alfred, Au 12
Boesch Bruno, Wittenwilers Ring 225

Borst Otto, Bild der Reichsstädte 178
Brüllmann Erwin, I. Epper 119
Buck Hermann, Reformationsprozesse 181
Clavadetscher Erhard, Antependium 218
DebrunnerWalter, Aktivdienst 1914—1918 227
Dutli-Rutishauser Maria, August Herzog 129;

Antlitz der Heimat 205
Erni R., Turnhalle Dießenhofen 258
Eß J. J., Huggenbergers Gedenkstätte 133
Etter Alfred, Wanderbuch 207
Etter Philipp, Bischof von Streng 157

Feger Otto, Konstanzer Finanzgeschichte 86



77

Fehr Elisabeth, Schulhaus Märstetten 46
Fischer Georges, Bevölkerungsentwicklung

188; Wirtschaftsstruktur 268
Frei-Uhler Marie, Kindheit 123

Gantenbein Andreas, Gustav Bickel 106
Greuter Jakob, Kirchgemeinde Scherzingen

62
Hänzi Ernst, Kirchenbau Oberaach 52, 53
Häusler Willy, Konstanzer Konzil 87

Hangartner Karl, Redaktor in Frauenfeld 241

Hanhart J., Steckborn 69
Hasler Heiner, Goldach 82
Hauswirth Fritz, Altenklingen 4; Hauptwil

35; 36; Burgen 190

Heer-Voegeli Ernst, Altenklingen 5; Chronik
Märstetten 45

Heiseck F., Schönenberg 64; Gräber in
Gaisberg 176

Herdi Ernst, Jacob Fünckly 125; Herr
Rüdiger 151; Jüdisches im Thurgau 168

Heß Ernst, Veteranen 48
Huber Heinrich, Salenstein 60
Huber Jean, Temperenzwirtschaft 184

Hugentobler Jakob, Arenenberg 10; Am-
brosius Blarer 108; V. Masuyer 141;
Napoleon III, 147

Jenny Markus, Ambrosius Blarer 109
Keller Willy, Romanshorn 55
Keßler Walter, Ch. O. Böni 111

Kilian Peter, Arbon 7

Knoepfli Albert, Kirche Dußnang 21;
Steckborner Kirchturm 68; St. Notker,
Häggenschwil 84; Willy Müller 143; Carl
Roesch 149; St. Otmar auf Werd 219;
Kirchen im Hinterthurgau 220; Hüttwiler
Fresken 221; Konstanzer Altarflügel 222;
Bischofszeller Lehrstätten 251

Koch Walter, Krankenkasse Egnach 254
Kriesi Hans, Schachklub Frauenfeld 256
Kriesi Thilde, Wilhelm Lehmann 137

Kugler H., Grenzschutz vor 1939 229
Leisi Ernst, Historische Häuser in Frauenfeld

25-31
Leutenegger Otto, Granegg 43
Lüthy Hans, Konstanzer Altarflügel 222
Lussi Walter, EW Romanshorn 195

Müller Erich, Bodensee 16

Müller Kurt W., Hagenwil 33
Nägeli Ernst, Ernst Leisi 139;

Stabele-Geschichte 262
Pfiffer Martin, Maria Dreibrunnen 89
Pozzi Pina, Renata Borgatti 113

Raths Werner, P. Danuser 117; Direktor
Hürlimann 131; «Hero», Frauenfeld 213

Rhyner R., Darlehenskassa Aadorf 186
Roth W., Wasserversorgung Arbon 8;

Seewasserwerk Arbon 266
Sallenbach Fred, Alte Kirche Romanshorn 57;

Rudolf Bella 104; Obsthalle
Romanshorn 239

Saxer Friedrich, Eiszeit 170

Schaufelberger P., Schwerzi, Weinfelden 75
Schaer Emil, Ossingen 93

Schibler-Kaegi Ciaire, Anna Walder 159
Schildknecht Alois, Stadtmusik Steckborn 236
Schläfli A., Eiche 171; Naturhistorisches

Museum 233
Schlegel Berthold, Hebung der «Ludwig» in

Rorschach 95
Schmid G., Pomologie 238
Schneider-Zollinger E., Stiftsschule

Bischofszell 250
Schneiter Eugen, Neunforn 50
Schuler Werner, Seewasserwerk Arbon 266
Schwager J., Brand Balterswil 197
Seeger Walter, Flugtag 203
Sennhauser Hansrudolf, St. Otmar auf Werd

219
Sonderegger Stefan, Althochdeutsch am

Bodensee 261
Steinemann Ernst, Schiffahrt Untersee-Rhein

245; 246
Stillhart W., Sekundärschule Eschenz 23
Stutz Hermann, Jagd 211
Tammann Andreas v., Familie Mayr 145

Tobler Jürg, Alte Rheinmühle Büsingen 80;
Feuerwehrverband 199

Vonbank Elmar, Ausgrabungen Arbon 174

Waldvogel Heinrich, Schützen Dießenhofen
243

Walser Paul F., Thurgau 206
Wartenweiler Fritz, Bi Wartewiiler's 161;

Wie werde ich reich? 162
Würmli Gottlieb, Tannegg 73



-V

*



Vereinsmitteilungen

I




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1964

